

N:o 28.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående ersättande af utgifter för förvärfvandet och anordnandet af skjutfält för Gottlands artillerikår; gifven Stockholms slott den 30 december 1905.

Under återopande af bilagda utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t föreslå Riksdagen medgifva, att till ersättande af utgifter för förvärfvandet och anordnandet af skjutfält för Gottlands artillerikår må användas 62,012 kronor 42 öre af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

Arméförvaltningens i statsrådsprotokollet omförmälda skrifvelse kommer att till vederbörande utskott öfverlämnas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

Lars Tingsten.

*Utdrag af protokollet öfver landtförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 30 december 1905.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern STAAFF,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena TROLLE,
Statsråden: TINGSTEN,
BIESÈRT,
friherre MARKS VON WÜRTEMBERG,
TAMM,
SIDNER,
HELLNER,
SCHOTTE,
BERG,
BERGSTRÖM.

Departementschefen anförde vidare:

»Med bifall till Eders Kungl. Maj:ts framställning i fråga om beviljandet af medel till inköp och anordnande af skjutfält för Gottlands artillerikår beviljade 1898 års Riksdag för ändamålet på extra stat för år 1899 ett belopp af 80,000 kronor. Såsom framgår af dåvarande statsrådets och chefens för landtförsvarsdepartementet anförande till det statsverkspropositionen åtföljande protokoll öfver landtförsvarsärenden den 14 januari 1898, utgjorde omförmälda belopp dels beräknadt inköpspris, 64,553 kronor 50 öre, för det enligt upprättad karta till skjutfält afsedda området med tillägg af tre mindre områden, som ansågos

böra medtagas, tillhopa 798 hektar 26 ar, och dels för skjutfältets ordnande beräknade 15,446 kronor 50 öre. Då Riksdagens beslut för Eders Kungl. Maj:t anmäldes, föredrogs tillika generalfältygmästarens och inspektörens för artilleriet underdåniga skrifvelse den 17 maj 1898, hvori generalfältygmästaren hemställt, det Eders Kungl. Maj:t täcktes förordna, att jämväl det jordområde med därå växande skog och befintliga byggnader, hvilket å en skrifvelsen bifogad karta vore »inneslutet mellan hafvet och den såsom gräns för skjutfältet angifna linjen» måtte, i den mån antagliga försäljningsanbud icke afgifvits eller kunde erhållas, genom expropriation förvärfvas för att äfven till skjutfält användas. Kostnaderna för förvärfvandet af detta förut ej till inköp ifrågasatta område, omfattande 188,575 hektar, voro beräknade till 6,062 kronor 12 öre. Med anledning af Riksdagens beslut och den af generalfältygmästaren i omförmälda skrifvelse gjorda framställning behagade Eders Kungl. Maj:t den 10 juni 1898 förordna, att det jordområde, som å omförmälda vid generalfältygmästarens skrifvelse fogade »karta öfver Nasume, Norrgårda och Rangvalds» funnes utmärkt inom en med brun färg betecknad linje skulle tillika med den å området växande skog och därå befintliga åbyggnader åt kronan förvärfvas genom expropriation, med tillträdesrätt den 1 oktober samma år, för att användas till skjutfält för nämnda artillerikår; dock att generalfältygmästaren och inspektören för artilleriet skulle äga att under hand träffa aftal om förvärfvande åt kronan af delar utaf området, i den mån försäljningsanbud, som af honom pröfvades antagliga, redan afgifvits eller före den 1 augusti 1898 kunde komma att afgifvas.

Uti underdånig skrifvelse den 18 sistlidne maj har arméförvaltningen å artilleridepartementet meddelat, att det beräknade totalbeloppet eller 70,615 kronor 62 öre för inköp och ordnande af hela det område, som enligt berörda nådiga beslut skulle till skjutfält användas, icke varit för ändamålet tillräckligt. Inköpsvärdet hade beräknats efter de å största delen af området afgifna försäljningsanbud till ett belopp af 53,425 kronor, men oaktadt alla anbudsgifvare inom aftalad tid blifvit underrättade om anbudens antagande, hade frivilliga köpeaftal enligt anbudens kunnat afslutas med allenast två af anbudsgifvarna. Såsom anledning därtill, att ej flera af dem vidhållit sina anbud hade uppgifvits, bland annat, att de bebyggda fastigheternas innehafvare icke varit beredda att frånträda dem så tidigt som den 1 oktober 1898; att i vissa fall tvekan förefunnits rörande omfattningen af det jordområde, som en hvar skulle afstå; samt att frågan om den återstående jordens skattetal och fördelningen mellan denna jord och den i skjutfältet ingående mark af återstående kostnad

och ersättning för ett år 1897 afslutadt skifte vore oafgjord. Vål hade efter anhängiggörandet af frågan om expropriation af den mark, som sålunda ej kunnat genom frivilliga aftal förvärfvas, å kronans sida gjorts gällande, att löseskillingen icke borde bestämmas till högre belopp än som i anbudena angåfves; men huru föga afseende vederbörande expropriationsnämnd fäst härvid eller vid den verkställda värderingen af de jordområden, hvarå försäljningsanbud ej afgifvits, framginge däraf, att lösesumman för samtliga jordområdena med därå befintliga byggnader och växande skog uppgått till den betydliga summan af 134,109 kronor 73 öre, däri inberäknadt köpeskillingen för de genom köpeaftal förvärfvade jordområdena.

Förutom denna löse- och köpesumma	kr. 134,109: 73
hade arméförvaltningen, enligt förberörda skrifvelse, utbetalt för förberedande åtgärder till skjutfältets förvärfvande, såsom för rekognoscering af fältet, för det sammans mätning och afvägning m. m., samt för expropriationskostnader, räntegodtgörelse å löseskillingarna för de olika fastigheterna och godtgörelse till vissa jordägare för mistad ståndskog m. m.,	» 8,025: 97
och för skjutfältets ordnande.....	» 10,871: 87
i följd hvaraf totalkostnaden för skjutfältet utgjorde ...	kr. 153,007: 57

Om härifrån afdroges inkomsterna för försäljning af skog å det inköpta området samt för utarrenderade jordlotter och beten m. m., uppgående till sammanlagdt 10,995 kronor 15 öre, återstode ett belopp af 142,012 kronor 42 öre eller 62,012 kronor 42 öre mera än Riksdagen för ändamålet anslagit.

Enligt arméförvaltningens uppgift vore några utgifter ännu att motse för skjutfältets fullständiga anordnande, men kunde dessa bestridas af anslaget till arméns vapen, ammunition och skjutöfningar samt artilleriets öfningar och materiel, hvarför arméförvaltningen ej ansett sig böra längre uppskjuta med underdånig framställning om vinnande af ersättning för det af arméförvaltningen för skjutfältets förvärfvande och ordnande förskjutna belopp, 62,012 kronor 42 öre; och har arméförvaltningen anhållit att sistnämnda belopp måtte få utgå från fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

På grund af arméförvaltningens förevarande anhållan och då, jämlikt grunderna för 1841 års Riksdags skrifvelse, i hvad den afser användan-

det af allmänna besparingar, sådana icke torde kunna för ifrågavarande ändamål, som förut varit underställt Riksdagens pröfning, tagas i anspråk utan Riksdagens hörande, får jag i underdånighet hemställa, det Eders Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen medgifva, att till ersättande af utgifter för förvärfvandet och anordnandet af skjutfält för Gottlands artillerikår må användas 62,012 kronor 42 öre af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.»

Hvad departementschefen sålunda hemställt, behagade Hans Maj:t Konungen, på tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter, i nåder bifalla; och skulle proposition i ämnet af den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo:

G. Hagbergh.
